令和元年 10 月 10 日

 保 護 者 の 皆 様

呉市立横路中学校

校長  九十九尚志

通学時に持参する学用品等について（お知らせ）

 秋晴の候，益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。また，平素より本校教

育活動にご理解とご協力を賜り，厚くお礼申しあげます。

  さて，近年，教科書が大型になり，ページ数も増えていることから，その他の

学用品と合わせると生徒が登下校時にカバンに入れて持参する学用品等の重さ

が相当な重量になり，生徒の健康にも影響を及ぼすことが危惧される状況となっ

ております。本校におきましても，このことを課題と捉え，登下校時に持参する

学用品の見直し及び通学用バッグ運用の見直しを進めているところです。

 つきましては，今後は学用品につきましては裏面のとおりといたします。通学

バッグにつきましては，学校指定のバッグに限り，どのバッグを使用しても良い

ことといたします。

ただし，小バッグに入りきらないことを理由に私物のバッグを使用することは

できませんので，ご家庭でもご指導をお願いいたします。

 なお，定期試験前等につきましては，試験勉強のために学校に置いておくもの

の中にある教材も，持ち帰らせることがあります。

 また，指導内容に応じて特別に持参する教材･教具等について指示をすること

があります。あわせて，ご理解･ご協力をお願いいたします。

持って通学 学校に置いてもよい 随時 持って通学 学校に置いてもよい 随時 持って通学 学校に置いてもよい 随時

国語
宿題になっている物
勉強しようと思う物

すべて
　教科書，ワーク
　ファイル，漢字ノート
　書写関係

習字道具
漢字ノート
ノート

教科書
ワーク
ノート
ファイル

習字道具
教科書
ノート
ワーク

ファイル 書写の教科書

社会
教科書
ノート

資料集
地図帳
ファイル

ワーク（家で保管）
教科書
ノート
ワーク（答えも）

資料集
ファイル
地図帳

教科書
ノート

資料集
ファイル
ワーク

地図帳
新研究

数学
教科書
ノート

ファイル
ワーク

教科書
ノート

ワーク
ファイル

教科書
ノート

教科書・ノート以外 新研究は家保管

理科

教科書，ノート
資料集
ファイル
小ファイル

ワーク（課題時）
ノート
ワーク

教科書
資料集
ファイル
小ファイル（理科室）

理科ノート
教科書
資料集
ファイル

新研究は家保管
新研究定着ノート

音楽

すべて
　教科書２冊
　ファイル
　合唱曲集

すべて
　教科書３冊
　ファイル
　合唱曲集

すべて
　教科書３冊
　ファイル
　合唱曲集

美術

すべて
　教科書
　資料集
　デザインセット

すべて
　教科書
　資料集
　デザインセット

すべて
　教科書
　資料集
　デザインセット

保体 体操服

体育館シューズ
帽子，保健教科書
体育，保健ノート
図解体育

体操服

体育館シューズ
帽子，保健教科書
体育ノート
保健ノート

図解体育 体操服

体育館シューズ
帽子
体育ノート
図解体育

保健教科書
保健ファイル

技術
すべて
　教科書
　ファイル

すべて
　教科書
　ファイル

すべて
　教科書
　ファイル

家庭
すべて
　教科書
　ファイル

すべて
　教科書
　ファイル

すべて
　教科書
　ファイル

英語
教科書
Ｂノート

辞書
ファイル
エイゴラボ
Ａノート

教科書
ノート
毎日ノート

ファイル
ワーク（答えも）

教科書
ノート
ファイル
読みトレ

新研究・ワークは家
で保管

令和元年度　　　　各教科の学用品について
１年 ２年 ３年